
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ

Шурой диссертатсиопии 6D.KOA-026-H назди МДТ-и “Донишгоҳи давлатии 
Хуҷаид ба поми академик Бобоҷон Ғафуров” оид ба диссертатсияи Олимов 
Тагойбск Шодиевич дар мавзуи “Афкори педагогии мутафаккироии 
халкп тоҷик ва накши он дар ташаккули арзишҳои опладорй (дар мисоли 
осорп Уисурулмаолпн Кайковус ва Муҳаммад Ғаззолӣ)” барон дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмхои педагога аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - 
11сдагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмхои педагоги).

Комиссиям ташхиси назди Шурой диссертатсиопии 6D.KOA - 026-и наз

ди МДТ-и «Допишгохи давлатии Хуҷапд ба поми академик Бобоҷоп Гафу

ров» дар хайати раиси комиссия Ш.А.Шаронов - доктори илмхои педаго

га, профессор (раис); аъзоён А.А.Азизов - доктори илмхои педагоги, профес

сор ва Г.Б. Мухаметов - доктори илмхои педагога, профессор оид ба кабул 

намудани диссертатсияи Олимов Тагойбск Шодиевич дар мавзуи “Афкори 

педагогии мутафаккироии халкп тоник ва накши он дар ташаккули ар- 

зишхои опладорй (дар мисоли осорп Унсурмаолии Кайковус ва Мухаммад 

Газзолй)” барон дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои педагоги аз рӯйи 

ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот 

(илмхои педагога) барон химоя ва муайян кардани рӯзи ҳимоя.

Дар мархалап муосири рушдп давлатп соҳибистпқлолп Тоҷикистон - 

мамлакатс, ки дар ҷомеап ҷаҳонӣ барон ишголи мавкси арзандаи пкти- 

содй ва иҷтимоӣ-сиссӣ талош меварзад, проблсмаҳои такмили низоми 

таҳсилот, тарбияи наели наврас ва мушаххасгардонпп накши оила дар 

пн раванд барон ҷомеа бағоят муҳпм аҳамияти стратеги пайдо мекунад. 

Шароптп кунунпи чамъпятп нмруза, ки аз даврахои каблии таърихи башар 

бо хусусияти ҷаҳопишавии фарҳангу маориф ва фазой иттилоотй тафовут до

рад, зарурати ҷустуҷӯ, таҳқиқ ва дарёфти тарзу усулҳои паву такмилёфта ва 

самарапоки таъсиррасоий ба шууру апдешаи мардум, махсусап, пасли 

паврасро погузир месозад. Дар ип самт оила ва низоми тарбияи оилавй низ 

маком ва накши погузир дорад.
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Ҳаллн ин масъала ба инкишофи хусусиятҳои устувори ахлоқии 

оилаи имруза, ба вижа, ба ташаккул доданы унсурҳои умдаи оиладорй бо 

пазардошти вазъп кунунии Ҷумҳурии Тоҷпкистон алокаманд аст.

Марбут ба пн масъалан басо муҳнм, ки ба аҳамиятн бузурги сиёсӣ 

ва иҷтимой молик аст, Асосгузори сулҳу вахдати миллӣ-Пешвои миллат, 

I [резиденты Ҷумҳурии Тоҷикистоп муҳтарам Эмомалӣ Рахмон хслс бамаврид 

зикр намудаапд, ки «Бешак, тамоми осори гаронбаҳои аз ниёгон то ба имрӯз 

расида, асрҳои аср, ҳамчун мактаби бузурги таълиму тарбия боқӣ мемонад ва 

ҳеҷ гох намегузорад, ки миллати сохибтамаддуни тоҷик ба заволи маънавӣ 

рӯбарӯ гардад”. Аз нн лиҳоз, ташаккул ва рушди арзишҳои опладорй дар 

замоин муосир чун яке аз роҳҳои рафъи ҳар гуна омнлҳои манфнп 

ҷамъият мавқсп аввалпндараҷа касб мекунад.

Аиъанаву суннатҳои ахлоқиву тарбиявй аз озмоиши шадиди таърих 

гузашта, барон тавлиди арзишхои нави маъиавии наслҳои оянда заминаи 

устувор фароҳам меорапд. Арзишхое. кп барон даврап мушаххасн таърн- 

хй қиматп бештар доранд, дар натиҷаи ннтпқол ва омсзпш ёфтан бо 

арзишҳои муоснр ва суннату анъанаҳои псшқадами тарбнявии дигар хал- 

қу миллатҳо ба вусъати-эътнбори умумибашарии онҳо мусоидат намуда, 

бонсн ҷолибият ва истифода дар раванди таълиму тарбпяп пасли наврас 

мсгардад. Дз ин лиҳоз, онла ҳамчун интиқолдиҳаидаи таҷрибаи иҷтимоӣ 

ва фархаигй дар ннгохдошти беҳтарип расму ойин ва анъанаҳои мнллӣ 

аҳамияти муҳим дорад.

Яке аз дурдоиахои адабиёти Шарқ «Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кай- 

ковус дар афкори педагогии халқи точик дар радифи ҷолибтарин ва пурарзиш- 

тарип асархои тарбиявию ахлоқӣ қарор дошта, ба забопхои англисӣ, фаропсавӣ, 

руеӣ, арабӣ, тоторӣ, ӯзбекӣ ва гайра тарҷума шуда, шуҳрати ҷаҳоиӣ пайдо 

кардааст. Ҳамзамон, асари мазкур дар силсилакитобҳои «Китобхопаи мактаб» 

мавкеи хосса дошта, чандин маротиба нашр ва дастраси хонандагон гардидаас г.

Дар асархои донишмандони номбурда дар баробари дигар масьалахои 

гарбиявӣ ва нанду ахлокӣ мавзуи оила, шарту шароити ташкили оп, одоби 
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никоҳу оила, зиндагии муштарак ва дигар арзишҳои оиладорӣ - якдигар- 

фаҳмӣ, ҳурмату эҳтироми калонсолон ва падару модар, ишқу муҳаббат, 

саломатии фарзандон, меҳру шафқати падар ва модар нисбат ба фарзанд, 

ҷойгоҳи илму адаб ва ҳупари фарзандон ва арзиши онҳо барои бунёди оилаи 

солим аз зумраи масъалаҳои муҳим ва умдае ба шумор мераванд, ки хслс 

батафсил ва бо шарҳу тавзеҳоти ҳамаҷониба баррасӣ шуда, бисер пуктаи 

онҳо имрӯз низ аҳамияти тарбиявии худро гум пакардаанд.

Дар ин замина мставои хулоса намуд, ки доираи масъалаҳои зикргардида, 

мубрамияти мавзуи дисссртатсияи Олнмов Тагойбекро собит мссозанд.

I. Дисссртатсияи мазкур мутобик ба талаботи баиди 53 -и “Низомномаи 

Шурои дисссртатсионӣ”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

30-юми июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ гардидааст, иҷро шудааст. 

Дпсссертатсия дар ҷаласаи васеи муштараки кафедраи педагогика ва 

психологияи сипфҳои ибтидоии МДТ ■‘Доиишгоҳи омӯзгории Тоҷикистон 

ба но.ми Садриддин Айнп" мухокп.ма гардида, ба ҳимоя тавсия гардида

аст. Дар Хулосаи МДТ “Донишгоҳи омӯзгории Тоҷикистоп ба иоми 

Садриддин Айиӣ” ба диссертатсия баҳои ҳамаҷонибаи объективӣ дода 

шуда, мусбат арзёбӣ гардидааст.

2. Диссертатсия ба ^алаботи бапдҳои 32-33-и “Тартиби додани 

дараҷахои илмӣ”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми 

июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, мувофик мсбошад. Диссертатсия 

кори тахассусии илмӣ-таҳқиқотии анҷомёфта буда, пажӯҳиши ҳамаҷоиибаи 

муайян ва исбот намудани моҳияти гояву ақидахои тарбиявии мутафакки- 

рони халқи тоҷик дар асри XI оид ба ташаккули арзишхои оиладорӣ, 

ошкорнамоии робитаи эҷоднёти онҳо бо амалияи тарбияи оилавӣ ва дарёфти 

роху воснтахои муносибу самарабахши истифодабарии онҳоро дар раванди 

гашаккул ва рушди арзишҳои оилавии ҷомсаи муосири Тоҷикистои фаро 

мсгирад.

3. 11еп1ниҳоду хулосаҳое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, эътимоднок 

буда, оиҳоро дар корхои илмӣ-таҳқиқотй, раванди гаълиму тарбия, такмили 
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стандарту барпомаҳои таълимию тарбиявӣ ва санадҳои қонунгузории сохам 

маорифи кишвар доир ба мавзуи таҳқиқшаванда метавои истифода иамуд.

4. Мавзуъ ва мазмупи таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 

11едагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва тахсилот (илмҳои педагоги), ки аз 

рӯи он ба Шурои дисссртатсионии 6D.KOA-026-H назди Муассисаи давлатии 

таълимии “Допишгоҳи давлатии Хуҷанд ба коми академик Б.Гафуров” 

мувофики фармоиши Комиссиям олии аттсстатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7-уми январи соли 2022, №81 хукуки қабули 

дисссртатсияҳо барои химоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. Ҳамзамон, 

гахкиқот ба талаботи феҳристи ихтисосхое, ки аз рӯи онҳо дар Ҷумхурии 

Тоҷикнстоп дараҷа ва унвонҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори раёсати 

Комиссиям олии аттестате ионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

тасдиқ шудааст, мувофиқат дорад.

5. Патиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ ва тавсияву пепшиход- 

хои довталаб дар 12 номгӯй интишороти илмӣ ба табъ расидаанд, ки саҳми 

шахсии муаллифро иишон медиҳанд. Мақолаҳои муаллиф, аниқтараш 5 адад 

мақола дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссиям 

олии аттсстатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд 

ва ба мавзуи таҳқикоти дисссртатсионӣ комилан мувофиқ буда, моҳияти 

асосии гахкикотро ипъикос мекунанд. Тсъдоди маводи нашршуда ба 

галаботи банди 35-и “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ”, ки бо қарори Ҳуку- 

мати Чумхурии 'Гоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасднк 

гардидааст, мувофик мебошад.

6. Дар тахкиқоти диссертатсионии Олимов Тагойбек Шодиевич 

истнфодаи мавод бс нишон додани маъхаз мавҷуд набуда, тамоми манбаъҳои 

истифодашуда бо шпора ба муаллиф ё маьхаз тавассути икгибос ба расмият 

дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и “Тартиби додани 

дараҷахои илмӣ”, ки бо карори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми 

июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, шаходат медиҳад.
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7. Рисола ба талаботи банди 33-и “Тартиби додани дараҷаҳои илмй” 

мувофиқат мекунад. Диссертатсияи мазкур аз ҷониби муаллиф мустақилона 

навишта шуда. дорой умумият ва ягопагии дохилй мсбошад. Павгопии илмй 

ва мукаррароти барон химоя нспшиҳодшуда саҳми шахсии муаллифи 

гахкикоги дисссртатсиоииро собит месозанд.

8. Гахкиқоги дисссртатсионии Олимов Тагойбск Шодиевич дар мавзӯи 

“Афкори педагогии мутафаккиронп халқи тоҷик ва накнш он дар ташак- 

кулп арзишхои оиладорй (дар мисоли осорп Уисурулмаолии Кайковус ва 

Мухаммад Газзолй)”, дар доираи ихтисоси 13.00.01 - Псдагогикаи умумй, 

таърихи педагогика ва таҳсилот (илмхои педагога) аиҷом дода шудаасг. 

Автореферат дар мутобиқат бо мантиқи таҳқиқ таҳия гардида, муҳтавои 

асосии таҳқиқотро инъикос меиамояд. Патиҷаҳои илмие, ки унвопҷӯй ба даст 

овардааст, ба ихтисоси 13.00.01 - Псдагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

гахсилог (илмҳои педагога) мувофиканд.

9. Комисссияи ташхией талаботи банди 61-уми “Низомпомаи шурои дис- 

ссртатсионй”-ро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми ию

ни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, ба инобат гирифта, пепшиҳод мсиамояд:

1) . Диссертатсияи Олимов Тагойбск Шодиевич дар мавзӯи “Афкорн 

педагогии мутафаккироиих халқи тоҷик ва нақши он дар ташаккули 

арзишхои оиладорй (дар мисоли осорп Уисурулмаолии Кайковус ва 

Мухаммад Ғаззолӣ)”, барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои педа

гога аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Псдагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

гахсилог (илмхои педагога) ба Шурои дисссртатсионии 61).КОА-026-и назди 

МД Г “ДДХ ба номн академик Б.Гафуров” барои химоя кабул карда шавад.

2) . Ба хайси мукарризоии расмй ба диссертатсияи мазкур шахсони 

зерни тавсия дода мешаванд:

1. Каримзода Мирзо Бадал - доктори илмхои педагога, саркотиби 

илмии Академики тахенлоти Тоҷикпстош
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2. Ҳодибосв Фаридун Лбдуалисвич - иомзади илмҳои фалсафа, сардо- 

ри Маркази иггилоот ва таҳлили раёсати МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷаид 

ба но.ми академик Бобоҷоп Гафуров”.

3) . Ба ҳайси муассисаи тақриздиҳапда - Донишгохи миллии 

Тоҷикистон тавсия карда мсшавад.
4) . Барои нашри эълон оид ба ҳимоя ва ҷойгир иамудапи автореферат ва 

дисссртатсия дар сомонаи МДТ ”ДДХ ба коми академик Б.Гафуров” ва КОА- 

и назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон иҷозатдода шавад.

5) . Барои чони автореферат ба хукуки дастнавис дар тсъдоди 100 иусха

иҷозаг дода шавад.

Ранен комиссия:

А. А. Аз изо в

II1.A. Шаронов

I ,Б.My хаме то в

доктори илмҳои педагоги, профес
сор, узви Шурои дисссртатсионй.
Сг/юлс Ш.Хуҷаш). 735700. кучаи К.ХуҷаиОй, 
хонаи 146. ҳуҷраи 5: Тел.: (992) 92-771-78-70: 
email: sharofzodl 954@mail.ru

Аъзоёни комиссия:
доктори илмҳои педагоги, профес
сор, узви Шурои дисссртатсионй.
Сурога: Ш.ХуҷапО. 735700, микроноҳияи 12. 
хонаи 13. ҳуҷраи 42: Ге:/.: (992) 92-747-41-15:

док гори илмхои педагоги, профес
сор, узви Шурои дисссртатсионй 
Сурога: т. Душанбе, кучаи Муха.ммаОиев 6. 
ууҷраи 15: Тел.: (992) 90-442-41-16:
email: gmiihamelov@yandex.ru

Имзои райе ва аъзоёни комиссияи экснсргиро тасдиқ мекунам.

Котиби илмии шурои 
дисссртатсионй
Тел.: 93-766-36-00 
email: knasim@mail.ru.

П.А.Ҳамробоев
Серого: Ш.Хуҷанд, 735700, 
микроноҳияи 12. хонаи 13. ҳуҷраи 11. 
Тел.: 93-766-36-00
email: knasinra iHail.ru.
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